



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <https://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	63,264	21.3	1,098	74.4	1,108	73.8	483	82.4
2020年3月期第3四半期	80,379	15.0	4,295	46.7	4,231	54.3	2,757	28.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 816百万円 (73.8%) 2020年3月期第3四半期 3,119百万円 (33.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	37.95	
2020年3月期第3四半期	214.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	83,658	31,490	36.3	2,380.79
2020年3月期	85,869	31,441	35.4	2,382.98

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 30,360百万円 2020年3月期 30,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		60.00	60.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 55円00銭 創業130周年記念配当 5円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,700	15.9	2,650	47.4	2,450	48.4	1,300	56.1	101.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	12,964,993 株	2020年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	212,896 株	2020年3月期	212,896 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	12,752,097 株	2020年3月期3Q	12,851,551 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる状況及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として新型コロナウイルス感染症の影響により、厳しい状況にあります。しかし、先行きについては感染症の拡大防止に努めつつ、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されます。ただし、感染症拡大による社会経済活動への影響が内外経済を下振れさせるリスクに留意が必要となります。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移していますが、一方で民間の建設投資は新型コロナウイルス感染症の影響もあり、弱含んでいます。当社の状況といたしましては、感染症防止策を徹底したことで国内の手持ち工事はほぼ中断することなく進捗しました。海外では、感染症拡大防止のため工事を一時中断することもありましたが、現在は全ての工事が稼働しています。

当第3四半期連結累計期間におきましては、前期と比較して建設事業の工事進捗が想定より遅れていることから売上高は前年同期比21.3%減の632億円となりました。損益につきましては、主に完成工事高が減少したこと及び過去に完成、お引渡しをしたマンションの施工不良への対策として建替え費用を完成工事原価として計上したことにより営業利益10億円（前年同期比74.4%減少）、経常利益11億円（前年同期比73.8%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億円（前年同期比82.4%減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ22億円減少し、836億円となりました。減少の主な理由は、現金預金（前連結会計年度末から27億円の減少）、立替金（前連結会計年度末から12億円の減少）及び流動資産その他（前連結会計年度末から24億円の増加）によるものです。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ22億円減少し、521億円となりました。減少の主な理由は支払手形・工事未払金等（前連結会計年度末から45億円の減少）、短期借入金（前連結会計年度末から38億円の減少）、長期借入金（前連結会計年度末から42億円の増加）及び完成工事補償引当金（前連結会計年度末から11億円の増加）によるものです。

(純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ49百万円増加し314億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月12日に公表しました2021年3月期の連結業績予想については、変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,447	12,737
受取手形・完成工事未収入金等	45,355	44,677
販売用不動産	3,707	3,429
未成工事支出金等	1,919	2,182
立替金	3,132	1,912
その他	2,873	5,344
貸倒引当金	△47	△43
流動資産合計	72,387	70,240
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,005	4,140
機械、運搬具及び工具器具備品	4,554	4,729
船舶	3,362	3,282
土地	5,942	5,951
その他	114	149
減価償却累計額	△8,620	△8,864
有形固定資産合計	9,357	9,388
無形固定資産		
	171	171
投資その他の資産		
投資有価証券	2,306	2,548
繰延税金資産	1,151	818
その他	977	959
貸倒引当金	△481	△468
投資その他の資産合計	3,952	3,857
固定資産合計	13,481	13,417
資産合計	85,869	83,658

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,920	16,328
短期借入金	11,757	7,881
未払法人税等	1,045	65
未成工事受入金等	5,758	7,745
預り金	6,443	8,411
引当金	1,257	567
その他	2,155	600
流動負債合計	49,338	41,600
固定負債		
長期借入金	439	4,723
再評価に係る繰延税金負債	768	768
完成工事補償引当金	—	1,115
退職給付に係る負債	3,748	3,807
その他	132	153
固定負債合計	5,089	10,568
負債合計	54,428	52,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	14,752	14,471
自己株式	△312	△312
株主資本合計	28,738	28,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82	254
土地再評価差額金	1,705	1,705
退職給付に係る調整累計額	△138	△57
その他の包括利益累計額合計	1,649	1,902
非支配株主持分	1,053	1,130
純資産合計	31,441	31,490
負債純資産合計	85,869	83,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高		
完成工事高	78,478	60,973
不動産事業等売上高	1,900	2,290
売上高合計	80,379	63,264
売上原価		
完成工事原価	70,477	56,344
不動産事業等売上原価	1,211	1,577
売上原価合計	71,689	57,921
売上総利益		
完成工事総利益	8,001	4,628
不動産事業等総利益	688	713
売上総利益合計	8,690	5,342
販売費及び一般管理費	4,395	4,243
営業利益	4,295	1,098
営業外収益		
受取利息	9	22
受取配当金	38	56
保険配当金	27	20
為替差益	—	149
その他	45	34
営業外収益合計	120	283
営業外費用		
支払利息	98	119
為替差損	22	—
シンジケートローン手数料	50	137
その他	13	16
営業外費用合計	183	273
経常利益	4,231	1,108
特別利益		
固定資産売却益	1	2
特別利益合計	1	2
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	6	3
投資有価証券評価損	—	7
災害による損失	16	6
その他	0	0
特別損失合計	24	18
税金等調整前四半期純利益	4,208	1,093
法人税、住民税及び事業税	991	274
法人税等調整額	363	256
法人税等合計	1,354	530
四半期純利益	2,854	562
非支配株主に帰属する四半期純利益	96	79
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,757	483

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,854	562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118	172
退職給付に係る調整額	146	80
その他の包括利益合計	265	253
四半期包括利益	3,119	816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,022	737
非支配株主に係る四半期包括利益	96	79

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

①受 注 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	25,161	38.4	20,567	42.4	△4,594	△18.3
陸上土木	23,789	36.3	18,427	37.9	△5,361	△22.5
建築	16,347	25.0	9,379	19.3	△6,967	△42.6
建設事業 計	65,298	99.7	48,373	99.6	△16,924	△25.9
開発事業等	168	0.3	177	0.4	9	5.7
合計	65,466	100.0	48,551	100.0	△16,915	△25.8

②売 上 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	24,870	31.8	19,865	32.4	△5,004	△20.1
陸上土木	32,510	41.6	28,070	45.7	△4,439	△13.7
建築	20,399	26.1	12,676	20.7	△7,723	△37.9
完成工事高 計	77,780	99.5	60,612	98.8	△17,167	△22.1
不動産売上高	309	0.4	666	1.1	356	115.2
開発事業等売上高	99	0.1	87	0.1	△11	△11.9
合計	78,190	100.0	61,367	100.0	△16,822	△21.5

③繰 越 高

(単位：百万円)

区分	前期		当期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	17,748	23.7	15,267	23.0	△2,480	△14.0
陸上土木	32,904	43.9	28,126	42.3	△4,777	△14.5
建築	24,262	32.3	22,993	34.5	△1,269	△5.2
建設事業 計	74,915	99.9	66,387	99.8	△8,527	△11.4
開発事業等	89	0.1	136	0.2	47	53.7
合計	75,004	100.0	66,524	100.0	△8,479	△11.3

前期：2019年4月～2019年12月

当期：2020年4月～2020年12月